Questo exercito di francesi era contra spagnoli a di 30 marzo 1512, et a di 11 april fo combatuto apresso Ravena sopra la ripa dil Roncho.

Lo qual exercito era lanze 2000, cavali lizieri 4000; fanti in summa 17 milia et 400.

*Sumario di una letera di sier Pelegrin Venier
qu. sier Domenego, data in Palermo a di 3
april 1512, et recevuta a di*

*Serenissime et Excellentissime Princeps et
Domine, domine colendissime, post debitas co-
mendationes etc.*

Per le occorentie de Italia, significo a Vostra Se-

renità, questo illustrissimo vicerè aver fatto proclame de partir con tutta la corte per Mesina, fato el zorno de Pasqua. *Insuper*, è stà comandato a tutti li baroni de questo regno al far de la mostra in la terra de Grandazo, et hanno poi da retrovarse a Mesina al servitio militar, ocorendo a passar in Calavria per certo tempo sono tenuti; e tutti se fanno prestì et metese a ordene per seguir el comandamento de soa signoria, che è de mandato regio. Et per sua illustre signoria me fo dito la Catholica Maestà, per li 12 de l'istante, scriverli romper dovea con la corona de Franza, e per el simel, se dice, a tal zorno de qui e per tutti suo' regni publicar se dovea, et che l'alteza sua mandava in reame de Napoli 1500 homeni d'arme a la spagnola, 1000 cavali lizieri et 4000 fanti; et da Valenza a Chades resona, se faceva preparatorii de guerra grandissimi. Et come era ito bandi publici in Castiglia contra quelli faceva danno a la Ecclesia et al Santo Padre, et in Cades se preparava armada per condur zente d'arme in le marine circostante de Perpignano per meter a Salzes dov'è da conto, e ditto Franza aver fato forteza con pressa per custodia del paexe suo. In questo regno, per esser pur fama in Zenoa e Provenza farse qualche armada, per questo illustrissimo signor vicerè è stà provveduto per tutto il regno e marina *signanter* di capitani d'arme. Et in Trapano sua signoria el signor conte de Golixana anzi de Chamarata; in questa terra resta domino Antonio Agliatta conte de Cartabelota; a Melazo don Zuan de Luna conte de Sdafina; a le parte de Chatania el gran seneschalcho; a l'Agosta el conte de Lerno; a Zirzenta el baron Masilmari, et *ubique* è proveduto per obviar ad ogni scandolo occorer potesse. È ordinato do oratori de comandamento de soa alteza, et tutti i prelati degni per andar al Concilio a Roma, et sarano prestì per partir fatte le feste proxime. Se caricha formenti per le forteze de Gayeta et Napoli, et salnitrii et altre munition; et da Napoli se atende quelli baroni andò al capitano di la liga con tutti li cavali soi, e zà ne son ritornati, chè Soa Maestà non consente restino fuor del regno. Per Zenoa le trate son pur aperte et non son navilii. Al publicar de quanto è sopraserito, tuto se vederà, e da quel succederà degno de relatione, con Vostra Sublimità farò el debito mio de farli manifesto el tutto, pregando el nostro Signor Dio exalti et prosperi quella *ad vota*.